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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2

1. Divulgação da pontuação por critérios e final apuradas pela COA Central, conforme previsão 
no item 5.1 do Edital DGP-REI nº 09/2025.

Nome do Docente Campus

Pontuação atribuída pela COA Central referente 
aos itens constantes no Anexo I da Resolução 

Consup nº 50/2022, conforme documentos 
entregues pelos servidores.

Item 1 Item 2 Item 3 Item 4* TOTAL

Alécio Vaneli Gaigher Marely Rolante 80 140 120 2 342

Alexandre Adriano dos Santos 
Lima Restinga 80 140 120 98 438

Alexandre Martins Vidor Viamão 80 140 120 120 460

Alexandro Magno dos Santos 
Adário Erechim 80 140 120 99 439

Alexsandro Cristovão Bonatto Restinga 20 80 120 120 340

Ana Caroline Dzulinski Caxias do Sul 20 140 120 64 344

Ana Paula Cecato de Oliveira Viamão 80 140 120 65 405

Ana Paula Lemke Feliz 20 140 120 120 400

André Luis Demichei Alvorada NÃO HOMOLOGADO**

Andre Luiz Bedendo Erechim 80 140 120 120 460

Andreia Modrzejewski Zucolotto Porto Alegre 20 140 120 120 400

Anelise Lemke Kologeski Osório 80 140 120 103 443

Ângelo Cássio Magalhães Horn Porto Alegre 20 50 120 120 310

Arlan Pacheco Figueiredo Caxias do Sul 20 20 120 120 280

Arnaldo Moscato dos Santos Erechim 80 140 120 120 460



Carlos Roberto Devincenzi 
Socal Osório 80 140 120 120 460

Cassiano Vasconcelos dos 
Santos Ibirubá 80 140 120 8 348

Celso Roman Junior Caxias do Sul 20 140 120 36 316

Celson Roberto Canto Silva Porto Alegre DESCLASSIFICADO***

Cibele Rossana Funck Donato Viamão 80 140 120 120 460

Cínthia Gabriely Zimmer Feliz 20 140 120 120 400

Cláudia Schreiner Porto Alegre 80 140 120 120 460

Cláudio Antônio Cardoso Leite Canoas 20 140 120 120 400

Claudio Fioreze Viamão 20 140 120 120 400

Claudio Vinícius Silva Farias Porto Alegre 20 140 120 120 400

Claudiomir Feustler Rodrigues 
de Siqueira Canoas 20 20 120 120 280

Cleiton Silva Correa Canoas 20 140 120 120 400

Cleonei Antonio Cenci Feliz 80 140 120 120 460

Cristina Rörig Goulart Porto Alegre 20 140 120 120 400

Daner Silva Martins Rio Grande 20 20 120 120 280

Dania Pinto Gonçalves Restinga 20 20 120 120 280

Denise de Oliveira Erechim 20 140 120 75 355

Denise Olkoski Erechim 20 140 120 77 357

Diego Eduardo Lieban
Bento 

Gonçalves 20 20 120 120 280

Diego Monte Blanco Restinga 20 80 120 120 340

Diomar Caríssimo Selli Deconto Caxias do Sul 20 20 120 120 280

Dionéia Magda Everling Ibirubá 20 140 120 120 400

Douglas Alexandre Simon Farroupilha DESCLASSIFICADO***

Emerson Rogério de Oliveira 
Junior Sertão DESCLASSIFICADO***

Eveline Bischoff Farroupilha 20 140 120 99 379

Fabiana Lopes da Silva Caxias do Sul 20 20 120 120 280

Fabiano Dornelles Ramos Caxias do Sul 20 50 120 120 310

Fabieli de Conti Farroupilha 80 140 120 120 460

Fabio Buffon Veranópolis 80 140 120 14 354

Fábio Costa Magalhães Rio Grande 20 140 120 120 400

Fedra Gidget Obeso Quijano 
Kruger Alvorada DESCLASSIFICADA***

Fernanda Beron da Cunha Restinga DESCLASSIFICADA***

Fernanda Pizzato Oliveira Farroupilha 80 140 120 90 430



Fernando Gonçalves de 
Gonçalves Rolante 20 140 120 78 358

Franklin Arthur Mendes 
Venceslau Feliz 80 140 120 11 351

Gabriela Gava Sonai Rolante 20 140 120 54 334

Gema Luciane Agliardi Erechim 80 140 120 107 447

George dos Reis Alba Feliz DESCLASSIFICADO***

Guilherme Barcellos de Moura Erechim 80 140 120 120 460

Gustavo dos Santos Rodrigues Rolante 80 140 120 14 354

Helena Patini Lancellotti Restinga 20 140 120 85 365

Henri Luiz Fuchs
Bento 

Gonçalves 20 140 120 120 400

Iades Armando Brückmann Rio Grande 80 140 120 8 348

Ingrid Gonçalves Caseira Osório 80 140 120 120 460

Isadora Finoketti Malicheski
Bento 

Gonçalves 80 80 120 120 400

Iury de Almeida Accordi Viamão 20 140 120 113 393

Jean Carlo Hamerski Restinga 20 20 120 120 280

Jeferson de Araujo Funchal Porto Alegre 80 140 120 120 460

Jessé Renan Scapini Sobczak Vacaria 80 140 120 107 447

Juliana Fronza
Bento 

Gonçalves 80 140 120 78 418

Juliano Cantarelli Toniolo Caxias do Sul 20 140 120 120 400

Júlio César dos Santos Erechim 80 140 120 120 460

Karine Pertile
Bento 

Gonçalves 20 50 120 0 190

Keila Marina Nicchelle Erechim 20 20 120 120 280

Laura Fontana Soares Restinga 80 140 120 13 353

Leandro Mendes Nogueira Rolante 80 140 120 8 348

Leonardo Bandeira Soares Rio Grande 20 140 120 106 386

Lidiane Borges de Oliveira Vacaria 20 20 120 120 280

Lisiane Trevisan Farroupilha 20 20 120 120 280

Loiva Salete Vogt Feliz 20 20 120 120 280

Luana Goulart Teixeira Ney Restinga 80 140 120 82 422

Lucía Silveira Alda Rio Grande 20 140 120 119 399

Luciane Torezan Viegas Alvorada 20 140 120 77 357

Luís Carlos Diel Rupp
Bento 

Gonçalves 80 140 120 105 445

Luis Felipe Kiesow de Macedo Restinga 80 140 120 107 447

Magda Schiavon de Rossi Veranópolis 80 140 120 12 352



Marcelo Mallet Siqueira 
Campos

Porto Alegre 20 140 120 120 400

Márcia Häfele Islabão Franco Porto Alegre 20 140 120 120 400

Márcio Correia Vasconcelos Rolante 80 140 120 120 460

Marco Aurélio de Freitas 
Fogaça

Bento 
Gonçalves NÃO HOMOLOGADO****

Marcos Antonio de Oliveira Erechim 20 140 120 120 400

Mariana Scussel Zanatta Caxias do Sul 20 140 120 120 400

Mariele Gabrielli Veranópolis 80 140 120 14 354

Marla Heckler Osório 80 140 120 120 460

Maurício Soares Ortiz Rio Grande 20 50 120 120 310

Miguel da Camino Perez Alvorada 20 140 80 84 324

Milene Araújo Vitorino Osório 80 140 120 120 460

Natálie Pacheco Oliveira Erechim 80 50 120 120 370

Neilo Márcio da Silva Vaz Viamão DESCLASSIFICADO***

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Canoas 20 80 120 120 340

Nilton Renê Alberto Brustolin Caxias do Sul 80 140 120 93 433

Paulo Roberto Sangoi Porto Alegre 20 20 80 120 240

Rafael de Carvalho Barbosa
Bento 

Gonçalves 20 80 120 99 319

Rafaela Fetzner Drey C. Osório DESCLASSIFICADA***

Raphael Milani Caraffa da 
Costa Neves Farroupilha 80 140 120 117 457

Roberto Domingues Souza Restinga 80 140 40 105 365

Rodrigo Lange Ibirubá 20 140 120 120 400

Rodrigo Vieira Luciano
Bento 

Gonçalves NÃO HOMOLOGADO****

Romir de Oliveira Rodrigues Canoas 20 20 120 120 280

Ronaldo Serpa da Rosa
Bento 

Gonçalves 80 140 120 116 456

Rossana Dutra Tasso Rio Grande 20 20 120 120 280

Samantha Dias de Lima Farroupilha 20 140 120 90 370

Sandra Denise Stroschein
Bento 

Gonçalves 80 140 120 120 460

Sergio Guilherme Santos 
Portella Osório 80 140 120 119 459

Shana Siqueira Bragaglia 
Machado Vacaria 80 140 120 35 375

Simone de Araujo Spotorno 
Marchand Rio Grande 80 50 120 107 357

Suzana Zehetmeyer Treichel Rio Grande 80 140 120 96 436



Tânia Craco Farroupilha 20 140 120 120 400

Tatiana Weber Caxias do Sul 80 140 120 120 460

Tatiane Kaspari Feliz 20 140 120 35 315

Timoteo Alberto Peters Lange Porto Alegre 80 140 120 120 460

Vinícius Hartmann Ferreira Feliz DESCLASSIFICADO***

Wagner Luiz Priamo Erechim 20 80 120 120 340

Welson Dias de Oliveira
Bento 

Gonçalves 0 140 120 120 380

* para a apuração deste item foi considerado apenas os meses completos até a data de 31/07/2025, conforme 
previsto no item 3.10 do Edital DGP-REI nº 09/2025.
** não atendeu aos itens 3.7.a, 3.9, 3.9.1 e 3.11 do Edital DGP-REI nº 09/2025.
*** conforme previsto no item 3.15 do Edital DGP-REI nº 09/2025. 
**** não atendeu ao item 3.7.a do Edital DGP-REI nº 09/2025.

2. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação por Campi do IFRS, para 
afastamento integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado dos docentes, na Etapa 
2 do Edital DGP-REI nº 09/2025.

Nome do Docente
Pontuação 

Final
Classificação 
por Campus

Campus Alvorada

Luciane Torezan Viegas 357 1º

Miguel da Camino Perez 324 2º

Campus Bento Gonçalves

Sandra Denise Stroschein 460 1º

Ronaldo Serpa da Rosa 456 2º

Luís Carlos Diel Rupp 445 3º

Juliana Fronza 418 4º

Isadora Finoketti Malicheski 400 5º

Henri Luiz Fuchs 400 6º

Welson Dias de Oliveira 380 7º

Rafael de Carvalho Barbosa 319 8º

Diego Eduardo Lieban 280 9º

Karine Pertile 190 10º

Campus Canoas

Cláudio Antônio Cardoso Leite 400 1º

Cleiton Silva Correa 400 2º

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 340 3º

Romir de Oliveira Rodrigues 280 4º

Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira 280 5º

Campus Caxias do Sul



Tatiana Weber 460 1º

Nilton Renê Alberto Brustolin 433 2º

Juliano Cantarelli Toniolo 400 3º

Mariana Scussel Zanatta 400 4º

Ana Caroline Dzulinski 344 5º

Celso Roman Junior 316 6º

Fabiano Dornelles Ramos 310 7º

Arlan Pacheco Figueiredo 280 8º

Fabiana Lopes da Silva 280 9º

Diomar Caríssimo Selli Deconto 280 10º

Campus Erechim

Júlio César dos Santos 460 1º

Guilherme Barcellos de Moura 460 2º

Andre Luiz Bedendo 460 3º

Arnaldo Moscato dos Santos 460 4º

Gema Luciane Agliardi 447 5º

Alexandro Magno dos Santos Adário 439 6º

Marcos Antonio de Oliveira 400 7º

Natálie Pacheco Oliveira 370 8º

Denise Olkoski 357 9º

Denise de Oliveira 355 10º

Wagner Luiz Priamo 340 11º

Keila Marina Nicchelle 280 12º

Campus Farroupilha

Fabieli de Conti 460 1º

Raphael Milani Caraffa da Costa Neves 457 2º

Fernanda Pizzato Oliveira 430 3º

Tânia Craco 400 4º

Eveline Bischoff 379 5º

Samantha Dias de Lima 370 6º

Lisiane Trevisan 280 7º

Campus Feliz

Cleonei Antonio Cenci 460 1º

Ana Paula Lemke 400 2º

Cínthia Gabriely Zimmer 400 3º

Franklin Arthur Mendes Venceslau 351 4º

Tatiane Kaspari 315 5º

Loiva Salete Vogt 280 6º



Campus Ibirubá

Dionéia Magda Everling 400 1º

Rodrigo Lange 400 2º

Cassiano Vasconcelos dos Santos 348 3º

Campus Osório

Marla Heckler 460 1º

Ingrid Gonçalves Caseira 460 2º

Milene Araújo Vitorino 460 3º

Carlos Roberto Devincenzi Socal 460 4º

Sergio Guilherme Santos Portella 459 5º

Anelise Lemke Kologeski 443 6º

Campus Porto Alegre

Jeferson de Araujo Funchal 460 1º

Cláudia Schreiner 460 2º

Timoteo Alberto Peters Lange 460 3º

Andreia Modrzejewski Zucolotto 400 4º

Marcelo Mallet Siqueira Campos 400 5º

Claudio Vinícius Silva Farias 400 6º

Márcia Häfele Islabão Franco 400 7º

Cristina Rörig Goulart 400 8º

Ângelo Cássio Magalhães Horn 310 9º

Paulo Roberto Sangoi 240 10º

Campus Restinga

Luis Felipe Kiesow de Macedo 447 1º

Alexandre Adriano dos Santos Lima 438 2º

Luana Goulart Teixeira Ney 422 3º

Roberto Domingues Souza 365 4º

Laura Fontana Soares 353 5º

Helena Patini Lancellotti 365 6º

Alexsandro Cristovão Bonatto 340 7º

Diego Monte Blanco 340 8º

Jean Carlo Hamerski 280 9º

Dania Pinto Gonçalves 280 10º

Campus Rio Grande

Suzana Zehetmeyer Treichel 436 1º

Fábio Costa Magalhães 400 2º

Lucía Silveira Alda 399 3º

Leonardo Bandeira Soares 386 4º



Simone de Araujo Spotorno Marchand 357 5º

Iades Armando Brückmann 348 6º

Maurício Soares Ortiz 310 7º

Rossana Dutra Tasso 280 8º

Daner Silva Martins 280 9º

Campus Rolante

Márcio Correia Vasconcelos 460 1º

Fernando Gonçalves de Gonçalves 358 2º

Gustavo dos Santos Rodrigues 354 3º

Leandro Mendes Nogueira 348 4º

Alécio Vaneli Gaigher Marely 342 5º

Gabriela Gava Sonai 334 6º

Campus Vacaria

Jessé Renan Scapini Sobczak 447 1º

Shana Siqueira Bragaglia Machado 375 2º

Lidiane Borges de Oliveira 280 3º

Campus Veranópolis

Mariele Gabrielli 354 1º

Fabio Buffon 354 2º

Magda Schiavon de Rossi 352 3º

Campus Viamão

Alexandre Martins Vidor 460 1º

Cibele Rossana Funck Donato 460 2º

Ana Paula Cecato de Oliveira 405 3º

Claudio Fioreze 400 4º

Iury de Almeida Accordi 393 5º

3. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação geral do IFRS, para afastamento 
integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, dos docentes na Etapa 2 do Edital 
DGP-REI nº 09/2025.

Nome do Docente Campus
Pontuação 

Final
Classificação 

Geral

Júlio César dos Santos Erechim 460 1º

Guilherme Barcellos de Moura Erechim 460 2º

Tatiana Weber Caxias do Sul 460 3º

Jeferson de Araujo Funchal Porto Alegre 460 4º

Cleonei Antonio Cenci Feliz 460 5º

Alexandre Martins Vidor Viamão 460 6º



Cláudia Schreiner Porto Alegre 460 7º

Marla Heckler Osório 460 8º

Sandra Denise Stroschein Bento Gonçalves 460 9º

Ingrid Gonçalves Caseira Osório 460 10º

Andre Luiz Bedendo Erechim 460 11º

Timoteo Alberto Peters Lange Porto Alegre 460 12º

Arnaldo Moscato dos Santos Erechim 460 13º

Milene Araújo Vitorino Osório 460 14º

Fabieli de Conti Farroupilha 460 15º

Cibele Rossana Funck Donato Viamão 460 16º

Carlos Roberto Devincenzi Socal Osório 460 17º

Márcio Correia Vasconcelos Rolante 460 18º

Sergio Guilherme Santos Portella Osório 459 19º

Raphael Milani Caraffa da Costa Neves Farroupilha 457 20º

Ronaldo Serpa da Rosa Bento Gonçalves 456 21º

Gema Luciane Agliardi Erechim 447 22º

Luis Felipe Kiesow de Macedo Restinga 447 23º

Jessé Renan Scapini Sobczak Vacaria 447 24º

Luís Carlos Diel Rupp Bento Gonçalves 445 25º

Anelise Lemke Kologeski Osório 443 26º

Alexandro Magno dos Santos Adário Erechim 439 27º

Alexandre Adriano dos Santos Lima Restinga 438 28º

Suzana Zehetmeyer Treichel Rio Grande 436 29º

Nilton Renê Alberto Brustolin Caxias do Sul 433 30º

Fernanda Pizzato Oliveira Farroupilha 430 31º

Luana Goulart Teixeira Ney Restinga 422 32º

Juliana Fronza Bento Gonçalves 418 33º

Ana Paula Cecato de Oliveira Viamão 405 34º

Marcos Antonio de Oliveira Erechim 400 35º

Andreia Modrzejewski Zucolotto Porto Alegre 400 36º

Marcelo Mallet Siqueira Campos Porto Alegre 400 37º

Fábio Costa Magalhães Rio Grande 400 38º

Claudio Vinícius Silva Farias Porto Alegre 400 39º

Juliano Cantarelli Toniolo Caxias do Sul 400 40º

Ana Paula Lemke Feliz 400 41º

Márcia Häfele Islabão Franco Porto Alegre 400 42º

Tânia Craco Farroupilha 400 43º

Cristina Rörig Goulart Porto Alegre 400 44º



Dionéia Magda Everling Ibirubá 400 45º

Henri Luiz Fuchs Bento Gonçalves 400 46º

Isadora Finoketti Malicheski Bento Gonçalves 400 47º

Cínthia Gabriely Zimmer Feliz 400 48º

Rodrigo Lange Ibirubá 400 49º

Mariana Scussel Zanatta Caxias do Sul 400 50º

Claudio Fioreze Viamão 400 51º

Cláudio Antônio Cardoso Leite Canoas 400 52º

Cleiton Silva Correa Canoas 400 53º

Lucía Silveira Alda Rio Grande 399 54º

Iury de Almeida Accordi Viamão 393 55º

Leonardo Bandeira Soares Rio Grande 386 56º

Welson Dias de Oliveira Bento Gonçalves 380 57º

Eveline Bischoff Farroupilha 379 58º

Shana Siqueira Bragaglia Machado Vacaria 375 59º

Natálie Pacheco Oliveira Erechim 370 60º

Samantha Dias de Lima Farroupilha 370 61º

Roberto Domingues Souza Restinga 365 62º

Helena Patini Lancellotti Restinga 365 63º

Fernando Gonçalves de Gonçalves Rolante 358 64º

Simone de Araujo Spotorno Marchand Rio Grande 357 65º

Luciane Torezan Viegas Alvorada 357 66º

Denise Olkoski Erechim 357 67º

Denise de Oliveira Erechim 355 68º

Gustavo dos Santos Rodrigues Rolante 354 69º

Mariele Gabrielli Veranópolis 354 70º

Fabio Buffon Veranópolis 354 71º

Laura Fontana Soares Restinga 353 72º

Magda Schiavon de Rossi Veranópolis 352 73º

Franklin Arthur Mendes Venceslau Feliz 351 74º

Iades Armando Brückmann Rio Grande 348 75º

Cassiano Vasconcelos dos Santos Ibirubá 348 76º

Leandro Mendes Nogueira Rolante 348 77º

Ana Caroline Dzulinski Caxias do Sul 344 78º

Alécio Vaneli Gaigher Marely Rolante 342 79º

Wagner Luiz Priamo Erechim 340 80º

Alexsandro Cristovão Bonatto Restinga 340 81º

Diego Monte Blanco Restinga 340 82º



Nicolau Matiel Lunardi Diehl Canoas 340 83º

Gabriela Gava Sonai Rolante 334 84º

Miguel da Camino Perez Alvorada 324 85º

Rafael de Carvalho Barbosa Bento Gonçalves 319 86º

Celso Roman Junior Caxias do Sul 316 87º

Tatiane Kaspari Feliz 315 88º

Ângelo Cássio Magalhães Horn Porto Alegre 310 89º

Fabiano Dornelles Ramos Caxias do Sul 310 90º

Maurício Soares Ortiz Rio Grande 310 91º

Lidiane Borges de Oliveira Vacaria 280 92º

Arlan Pacheco Figueiredo Caxias do Sul 280 93º

Keila Marina Nicchelle Erechim 280 94º

Rossana Dutra Tasso Rio Grande 280 95º

Romir de Oliveira Rodrigues Canoas 280 96º

Jean Carlo Hamerski Restinga 280 97º

Daner Silva Martins Rio Grande 280 98º

Diego Eduardo Lieban Bento Gonçalves 280 99º

Lisiane Trevisan Farroupilha 280 100º

Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira Canoas 280 101º

Fabiana Lopes da Silva Caxias do Sul 280 102º

Loiva Salete Vogt Feliz 280 103º

Dania Pinto Gonçalves Restinga 280 104º

Diomar Caríssimo Selli Deconto Caxias do Sul 280 105º

Paulo Roberto Sangoi Porto Alegre 240 106º

Karine Pertile Bento Gonçalves 190 107º
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